[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                       №
	О внесении  изменений  в  муниципальную  программу  Рузского
городского округа «Здравоохранение», утвержденную постановлением  Администрации Рузского городского округа от 22.12.2023 №8780  (в редакции от 28.03.2023 №1542, 09.11.2022 №5441)

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Рузского городского округа от 02.11.2022 №5352 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Рузского городского округа», постановлением Администрации Рузского городского округа от 07.11.2022 №5391 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Рузского городского округа», руководствуясь Уставом Рузского городского округа, Администрация Рузского городского округа постановляет:
1.Муниципальную программу Рузского городского округа «Здравоохранение», утвержденную постановлением Администрации Рузского городского округа от 22.12.2023 №8780 (в редакции от 28.03.2023 №1542, 09.11.2022 №5441), изложить в новой редакции (прилагается).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рузского городского округа в сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Рузского городского округа Волкову Е.С.

Глава городского округа                                                                Н.Н. Пархоменко

Верно.

Начальник общего отдела                                                                 О.П. Гаврилова

___ ________________2024
Дейс Надежда Александровна,

отдел реализации соцпрограмм,заведующий отделом,

8 (496 27)24-680, ruzazdrav@ruzareg.ru
Начальник общего отдела                                                                 О.П. Гаврилова

                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                                        к постановлению

                                                                                                                                       Администрации Рузского городского округа

                                                                                                                                       от                    №
Муниципальная программа Рузского городского округа

«Здравоохранение»

Паспорт муниципальной программы Рузского городского округа

«Здравоохранение»

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Рузского городского округа Волкова Екатерина Сергеевна.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Рузского городского округа (отдел реализации социальных программ)

	Цели муниципальной программы
	1.Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни.

2.Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров и диспансеризации населения трудоспособного возраста,

3.Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

	Перечень подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи».

Подпрограмма 5«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	Подпрограмма1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи».
	Администрация Рузского городского округа (отдел реализации социальных программ)

	Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи».
	Администрация Рузского городского округа (отдел реализации социальных программ, жилищный отдел управления по жилищным вопросам).

	Краткая характеристика  подпрограммы
	 1. Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи».

Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни.

 Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения в соответствии с законодательством. Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения. Информирование застрахованных лиц о видах, качестве и об условиях предоставления им медицинской помощи медицинскими организациями. Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также специализированных продуктах лечебного питания для лечения детей-инвалидов, имеющих право на государственную социальную помощь и не отказавшихся от получения социальной услуги. Развитие паллиативной медицинской помощи.

	2. Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» направлена на   привлечение кадров и развитие мер социальной поддержки медицинских работников. Стимулирование привлечения медицинских и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях, установление медицинским и фармацевтическим работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер социальной поддержки. Выплата компенсации за аренду жилья врачам и среднему медицинскому персоналу  и обеспечение жильем нуждающихся из числа привлеченных медицинских работников.

Целью является привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области, расположенных на территории Рузского городского округа.

	Источники финансирования муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	 2023год
	 2024 год
	 2025 год
	 2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Рузского городского округа Московской области
	4038,23
	638,23
	700,00
	900,00
	900,00
	900,00

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего, в том числе по годам:
	4038,23
	638,23
	700,00
	900,00
	900,00
	900,00

3.Планируемые показатели реализации муниципальной программы Рузского городского округа

«Здравоохранение»

	№ п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы) (Показатель реализации мероприятий)
	Тип показателя*
	Единица измерения
	Базовое значение показателя на начало реализации  Программы
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Номер подпрограммы, мероприятий, оказывающих влияние на достижение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

	1.
	Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1.1
	Диспансеризация определенных групп взрослого населения Московской области
	Отраслевой

	%
	-
	100
	100
	100
	100
	100

	02

02.01

02.02
02.03

	2
	Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	2.1
	Показатель 3.

Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильем
	Отраслевой
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	02.

02.05.

 Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы

 муниципальной программы Рузского городского округа «Здравоохранение»:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Методика расчета показателя
	Источник данных
	Периодичность представления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1.
	Диспансеризация определенных групп взрослого населения Московской области

	%
	Показатель определяется как выраженное в процентах отношение численности населения, прошедшего диспансеризацию в отчетном периоде, к общему числу граждан в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации в 2024 году.
Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом.
 Показатель считается выполненным, если его значение составило:

за 3 мес. — 5%; за 6 мес. — 40%;

за 9 мес. — 80% и за год — 100%.

Рассчитывается по формуле:

Ди =[image: image3.png]

 * 100%,

где:Ди - исполнение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определённых групп взрослого населения,

Дп - численность граждан старше 18 лет и старше, прошедшего профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию в отчетном периоде, человек.

Дпд - общее число граждан в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации  в 2024 году. (И последующих годах).

	Данные формы статистической отчетности № 131/о «Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения», утвержденная приказом Министерства здравоохранения России от 10.11.2020 № 1207н «Об утверждении учетной формы медицинской документации N 131/у "Карта учета профилактического медицинского осмотра (диспансеризации)» (далее – Приказ № 1207н)
	Ежеквартально

(Не позднее 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, предоставляется в регламентный срок, непредставление информации оценивается нулевым значением)

	Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	1
	Жилье- медикам, нуждающихся в обеспечении жильем
	%
	Определяется как отношение количества врачей, обеспеченных жилыми помещениями за счёт средств бюджета муниципального образования или выделенными из муниципального жилого фонда в течение отчетного периода (компенсация аренды жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого помещения) к числу врачей, нуждающихся в обеспечении жильем по состоянию на отчетную дату нарастающим итогом с начала календарного года.

Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом.

Врачи учитываются как обеспеченные и нуждающиеся однократно на протяжении отчётного периода, независимо от вида поддержки.

Рассчитывается по формуле:

Доу=Доб/Дн * 100%,

где:

Доу – доля врачей, обеспеченных жильем, из числа нуждающихся, %;

Доб – количество врачей, обеспеченных жилыми помещениями (компенсация аренды жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого помещения) в течение отчетного периода, человек.

Дн – количество врачей, нуждающихся в обеспечении жильем (состоящих на учете на отчетную дату) с начала отчетного года на текущую дату с нарастающим итогом, человек.

	Отчёт администрации городского округа Московской области, согласованный с государственными учреждениями здравоохранения Московской области Расчет базового значения произведен в соответствии с данными за 12 мес. 2021 года.

	Ежеквартально

(Не позднее 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, предоставляется в регламентный срок, непредставление информации оценивается нулевым значением)

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи»

                                                                            (наименование подпрограммы)

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия в году (тыс.руб.)
	Всего

(тыс. руб.)

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2023

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1.
	Основное мероприятие 02.

Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения.
	2023-2027
	Итого

	0
	0

	0
	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ;

ГБУЗ МО «Рузская больница

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Мероприятие 02.01.

Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения.
	2023-2027
	Итого

	0
	0

	0
	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ;

ГБУЗ МО «Рузская  больница»

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	1.2
	Мероприятие 02.02.

Информирование застрахованных лиц о видах, качестве и об условиях предоставления им медицинской помощи медицинскими организациями.
	2023-2027
	Итого

	0
	0

	0
	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ;

ГБУЗ МО «Рузская  больница»

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Мероприятие 02.03.

Проведение информационно-коммуникационных мероприятий с целью популяризации здорового образа жизни у жителей муниципальных образований

	Итого

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	2
	Основное мероприятие 03.

Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также специализированных продуктах лечебного питания для лечения детей-инвалидов, имеющих право на государственную социальную помощь и не отказавшихся от получения социальной услуги
	2023-2027
	Итого

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	2.1
	Мероприятие 03.01.

Компенсация стоимости приобретенных льготных лекарственных препаратов, не поступивших в аптечные организации
	2023-2027
	Итого

	0
	0

	0
	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ;

ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	2.2
	Мероприятие 03.02.

Развитие паллиативной медицинской помощи
	2023-2027
	Итого

	0
	0

	0
	0
	0
	0
	ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Перечень мероприятий подпрограммы   5. «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	3.
	Основное мероприятие 02. Развитие мер социальной поддержки, премирование медицинских работников
	2023-2027
	Итого

	4038,23
	638,23
	700,00
	900,00
	900,00
	900,00
	Администрация  Рузского городского округа(отдел реализации социальных программ,

ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	4038,23
	638,23
	700,00
	900,00
	900,00
	900,00

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	3.1.
	Мероприятие 02.01. Стимулирование привлечения медицинских и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях.

	2023-2027
	Итого

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа(отдел реализации социальных программ,

ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	3.2.
	Мероприятие 02.02.

Установление медицинским и фармацевтическим работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер социальной поддержки
	2023-2027
	Итого

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ,

ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	3.3.
	Мероприятие  02.03.

Обеспечение мер поддержки молодым специалистам
	2023-2027
	Итого

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ,

ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0
	0

	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
	0

0
	0
	0
	0

	3.4.
	Мероприятие   02.04.

Выплата компенсации за аренду жилья врачам и среднему медицинскому персоналу
	2023-2027
	Итого

	4038,23
	638,23
	700,00
	900,00
	900,00
	900,00
	Администрация  Рузского городского округа отдел реализации социальных программ;

ГБУЗ МО «Рузская больница»

	Средства бюджета Рузского городского округа

	4038,23
	638,23
	700,00
	900,00
	900,00
	900,00

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.
	Мероприятие 02.05.

Обеспечение жильем нуждающихся из числа привлеченных медицинских работников.
	2023-2027
	Итого

	0
	0
	0

0
	0
	0
	0
	Администрация Рузского городского округа  отдел реализации социальных программ и жилищный отдел управления по жилищным вопросам.

	Средства бюджета Рузского городского округа

	0
	0
	0

0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (в рамках ОМС)

	0
	0
	0

0
	0
	0
	0

Контроль за реализацией программы осуществляет координатор.

Контроль выполнения мероприятий подпрограмм осуществляет заказчик.

Справочно:  взаимосвязь Основных мероприятий и показателей

	Наименование основного мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения

	1
	Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

Основное мероприятие 02.

Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения.
Мероприятие 02.01.

Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения.
Мероприятие 02.02.

Информирование застрахованных лиц о видах, качестве и об условиях предоставления им медицинской помощи медицинскими организациями.
Мероприятие 02.03.

Проведение информационно-коммуникационных мероприятий с целью популяризации здорового образа жизни у жителей муниципальных образований.

	Диспансеризация  взрослого населения  Московской области

	%

	2.
	Подпрограмма 5.

«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

Основное мероприятие  02.

Развитие мер социальной поддержки, премирование медицинских работников.
Мероприятие 02.05.

Обеспечение жильем нуждающихся из числа привлеченных медицинских работников.

	Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильем
	%

Муниципальная программа «Здравоохранение» не предусматривает распределение результатов, в виду отсутствия распределения субсидии на достижение значений результатов